
COPIA 

 

COMUNE DI FRASSILONGO 

GAMOA’ VA GARAIT 
(Provincia di Trento) 

IN GESTIONE ASSOCIATA CON  

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA –  

COMUNE DI SANT'ORSOLA TERME – COMUNE DI FIEROZZO– COMUNE PALU’ DEL FERSINA – 
COMUNE DI VIGNOLA FALESINA 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.     01     della Giunta Comunale 

 
 

 
 
OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER 
L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021-2023 PARTE FINANZIARIA (EX ART. 169 
DEL D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM.). 

 
 

L'anno duemilaVENTIDUE addì  VENTI  del mese di  GENNAIO  alle ore 07.45, a seguito di regolari 
avvisi, recapitati a termini di legge, si è riunita, la Giunta Comunale. 

 
 
 
 

 presente assente 

PUECHER Luca - Sindaco X  

GROFF Bruno - Vicesindaco X  

LANER Angela Giorgia - Assessore X  

 
 
 
 

Assiste il VICE SEGRETARIO COMUNALE dott. Carone Alfredo 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor  LUCA PUECHER  nella sua qualità di  
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

.DELIBERAZIONE della Giunta comunale      N.    01    dd.  20.01.2022 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER 
L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024 PARTE FINANZIARIA (EX ART. 169 
DEL D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM.). 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

-in data 20.7.2016 è stata stipulata tra i Comuni di Pergine Valsugana, Fierozzo, Frassilongo, 
Palù del Fersina, Sant’Orsola Terme e Vignola Falesina la convenzione per la gestione 
associata delle attività e i compiti ai sensi dell’art. 9-bis della L.P. 3/2006 e ss.mm. 
-l’art. 5 della convenzione citata prevede che “I Comuni aderenti alla presente convenzione 
designano il Comune di Pergine Valsugana quale comune capofila della gestione associata. La 
natura dirigenziale della struttura organizzativa del Comune di Pergine si estende a tutta la 
gestione associata, anche con riguardo alle competenze gestionali affidate ai Dirigenti. 
-i responsabili dei servizi della gestione associata sono pertanto i dirigenti incaricati alla 
preposizione delle strutture organizzative di primo livello. Compete al Sindaco di Pergine la 
nomina dei responsabili delle strutture organizzative di primo e di secondo livello e delle 
Posizioni organizzative di Alta Specializzazione, d’intesa con la Conferenza dei Sindaci.”; 
La Conferenza dei Sindaci nella seduta di data 28.11.2016 d’intesa ha individuato, per i servizi 
in gestione associata con decorrenza dal 01.01.2017, i responsabili dei servizi per la gestione 
associata. 

Considerato che il presente provvedimento rientra nella competenza del Dirigente della Direzione 
Generale del Comune di Pergine Valsugana. 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 20 15, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti 
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 
dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano 
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il 
posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; 

Richiamato l’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che “La giunta delibera il piano 
esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in 
termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di 
cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi. Nel 
PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, 
secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli”; 

Richiamato inoltre il Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di 
cui all’Allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e in particolare: 
•il punto 10.1 Finalità e caratteristiche che recita: “Il piano esecutivo di gestione (PEG) è il 
documento che permette di declinare in maggior dettaglio la programmazione operativa 
contenuta nell’apposita Sezione del Documento Unico di Programmazione (DUP)”. 
 



• il punto 10.2 Struttura e contenuto che recita: “Il PEG assicura un collegamento con: 
- la struttura organizzativa dell’ente, tramite l’individuazione dei responsabili della realizzazione 
degli obiettivi di gestione; 
- gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli stessi e degli indicatori per il 
monitoraggio del loro raggiungimento; 
- le entrate e le uscite del bilancio attraverso l’articolazione delle stesse al quarto livello del 
piano finanziario; 
- le dotazioni di risorse umane e strumentali, mediante l’assegnazione del personale e delle 
risorse strumentali”. 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 29 del 21 dicembre 2021, immediatamente eseguibile, 
con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione 2022-2024 e il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024. 

Rilevato che con la definizione del Piano Esecutivo di Gestione vengono determinati, in base 
alle previsioni economico - finanziarie del Bilancio e del Documento unico di programmazione, 
oltre alle risorse, anche gli obiettivi gestionali la cui realizzazione è affidata ai 
Dirigenti/Responsabili di servizio. 

Preso atto che il contenuto del P.E.G. è coerente con il Bilancio di previsione 2022-2024 e con il 
Documento Unico di Programmazione. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L, con il Piano 
Esecutivo di Gestione sono assegnate le risorse relative alle spese per la locazione di immobili 
e la somministrazione e la fornitura di beni e servizi a carattere continuativo che impegnano i 
bilanci per gli esercizi successivi. 

Visto che la materia oggetto della presente deliberazione è di competenza della Direzione 
Generale  del Comune di Pergine Valsugana. 

Visto il decreto del Sindaco del Comune di Pergine Valsugana n. 01 del 05.01.2022 con cui è 
stato nominato il Responsabile del Servizio Finanziario del comune di Frassilongo, Oss Papot; 

Dato atto che in assenza del Responsabile del Servizio finanziario il parere di Regolarità 
contabile viene reso dal Vicesegretario; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 sulla proposta di deliberazione 
relativa all’oggetto ha espresso i pareri di competenza: 
il Responsabile finanziario , parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa e sotto il profilo della regolarità contabile. 

visto il Regolamento di attuazione dell’Ordinamento contabile e finanziario degli enti locali 
approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L; 

Vista la Legge Regionale n. 2 di data 3 maggio 2018 “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige” (supplemento n. 2 dal B.U. n. 19/I-II del 20/05/2018); 

Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle leggi 
dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.lgs 118/2011 e ss.mm. 
 
atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza del Consiglio comunale, ai sensi 
dell’art. 49 della Legge Regionale n. 2 di data 3 maggio 2018 “Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige” e ss.mm.; 
 
Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n° 2 e ss.mm. 

 



Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge, resi separatamente in merito all'immediata 
eseguibilità da conferire alla presente, 
 
 
 

D E L I B E R A  

 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, il Piano Esecutivo di Gestione per gli 
esercizi finanziari 2022-2024 con riferimento alla parte finanziaria, come da allegato 1 alla 
presente deliberazione; 

2. di dare atto che l’allegato di cui al punto 1. forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

3. di dare atto che il P.E.G. 2022-2024 è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio 
di previsione e con riferimento al primo esercizio è redatto anche in termini di cassa; 

4. di precisare che ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. il P.E.G. è 
deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il Documento Unico di 
Programmazione; le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli ed  
eventualmente articoli, le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente articoli; 

5. di assegnare la responsabilità di gestione dei capitoli di entrata e spesa del Piano 
Esecutivo di Gestione così come indicato nell’allegato 1. dando atto che ai soggetti 
responsabili compete l’adozione delle determinazioni a contrarre e l’attuazione dei 
provvedimenti connessi alle fasi dell’entrata e della spesa; 

6. di dichiarare, per le ragioni indicate in premessa, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n° 2 e ss.mm. 

 

********* 
 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 4, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 
entro 120 giorni;  
c) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Contenzioso 
Amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010. 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 
In particolare: 

• il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
• non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



 
 

 
 

COMUNE DI FRASSILONGO 

GAMOA’ VA GARAIT 
(Provincia di Trento) 

IN GESTIONE ASSOCIATA CON  

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA –  

COMUNE DI SANT'ORSOLA TERME – COMUNE DI FIEROZZO– COMUNE PALU’ DEL FERSINA – 
COMUNE DI VIGNOLA FALESINA 

 
 

 
OGGETTO:   APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER 

L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024 PARTE FINANZIARIA (EX ART. 169 
DEL D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM.). 

 
 
 
 
 
 

 

DELIBERA GIUNTALE N       1      DEL     20.01.2022 

 
 
 

Pareri Istruttori – ai sensi art. 187 del Codice degli Enti Locali L.R. 03.05.2018 N. 2. 

Parere in Ordine alla Regolarità Tecnico – Amministrativa e Contabile 
 

Il sottofirmato SOSTITUTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  esprime parere FAVOREVOLE, in 
ordine alla  regolarità tecnico-amministrativa e contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto indicata. 
 

 

Frassilongo, 20.01.2022                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  (Carone dott. Alfredo) 

 
 



 
 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

       IL SINDACO                        IL VICE SEGRETARIO  

F.to        Luca Puecher F.to     dott. Alfredo Carone 

 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il    presente   verbale   è    in    pubblicazione    sul     sito   www.albotelematico.tn.it    dal  

25.01.2022 per rimanervi 10 giorni consecutivi. 

 

Lì,  25.01.2022                      IL VICE SEGRETARIO  

 F.to     dott. Carone Alfredo  

 

  

Deliberazione dichiarata per l'urgenza immediatamente eseguibile il 20.01.2022 ai 

sensi dell'art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

                         IL VICE SEGRETARIO 

  F.to     dott. Carone Alfredo 
 
 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

  

Lì, 25.01.2022               IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                               Eletta Corn 
 

 


